
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Поселок  Ивня 

 

 

14 мая  2014г.                                          

 

 

 

Об утверждении Положения о порядке 

и случаях обеспечения питанием 

обучающихся образовательных 

организаций за счёт средств бюджета 

муниципального района «Ивнянский 

район»  

   

                               № 170 

   

         В соответствии с частью 4 статьи 37 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года  № 131 «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», в целях организации 

питания учащихся и реализации основных направлений социальной политики в 

части обеспечения охраны здоровья детей и подростков, администрация 

Ивнянского района  постановляет:  

1. Утвердить  Положение о порядке и случаях обеспечения питанием 

обучающихся образовательных организаций за счёт средств бюджета 

муниципального района «Ивнянский район»   (прилагается).  

  2. Отделу образования управления по социально-культурному развитию 

администрации района (Родионова Л.А.) организовать работу по 

осуществлению деятельности в соответствии с настоящим положением в 

образовательных организациях. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района – начальника управления по 

социально-культурному развитию Н.М. Листопад. 
  

Глава администрации района                                                  В.А. Старченко

  



 

 

2 

 

 

Положение  

о порядке и случаях обеспечения питанием обучающихся 

образовательных организаций за счёт средств бюджета муниципального 

района «Ивнянский район» 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение определяет порядок и случаи обеспечения 

питанием обучающихся образовательных организаций за счёт средств 

бюджета муниципального района «Ивнянский район».  

 

П. Порядок и случаи обеспечения 

 

2.1.Обеспечение питанием обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях за счёт средств бюджета осуществляется в 

случае обучения по образовательным программа начального общего 

образования, среднего общего образования. 

2.2. Организацию питания обеспечивают столовые образовательных 

организаций, работающих на продовольственном сырье, позволяющие 

осуществлять приготовление блюд, кулинарных изделий и горячих напитков. 

2.3. Организацию рационального питания и формирование примерного 

меню, обеспечение обучающихся среднесуточными наборами (рационами) 

питания в возрасте с 7 до 11, с 11 до 18 лет образовательные организации 

осуществляют в соответствии с действующими санитарными правилами и 

нормативами СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального 

образования». 

2.4. При организации питания обучающихся образовательными 

организациями используется цикличное меню на 10,14 дней, согласованное с 

территориальным Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по Белгородской 

области в Яковлевском районе. 

2.5. В образовательных организациях предусматривается 

централизованное обеспечение питьевой водой, отвечающей гигиеническим 

требованиям, предъявляемым к качеству воды  в централизованных системах 

питьевого водоснабжения. 

                                Утверждено 

              постановлением администрации                   

Ивнянского района                   

             от 14 мая 2014г. № 170 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

2.6. Питьевой режим в организациях обеспечивается в следующих 

формах: стационарные питьевые фонтанчики; вода, расфасованная в емкости. 

2.7. При организации питания в образовательных организациях 

проводится профилактика витаминной и микроэлементной недостаточности 

согласно действующим санитарным правилам и нормативам. 

2.8. Ассортимент пищевых продуктов, составляющих основу питания 

обучающихся образовательных организаций, составляется в соответствии с 

действующими санитарными правилами  и нормативами. 

2.9. Для выполнения требований по контролю качества питания 

обучающихся (приготовление пищи,  необходимости снятия пробы и 

оставления суточной пробы) допускается производить дополнительную 

закладку продуктов из расчета на 2 человека. 

2.10. В контроле организации питания в образовательных организациях 

по согласованию с администрацией организаций принимают участие 

родительские комитеты и другие общественные организации. 

 

 

Ш. Порядок выделения денежных средств на питание обучающихся 

образовательных  организаций 

 

          3.1. Размер денежных средств на одного обучающегося определяется в 

соответствии с методикой формирования консолидированного бюджета 

области в расчетах дотаций районных межбюджетных отношений. 

          3.2. Для перечисления субсидий на питание образовательным 

организациям  отдел образования управления по социально-культурному 

развитию администрации района формирует ежемесячную сводную заявку в 

разрезе организации на основании заявок, формируемых образовательными 

организациями. 

          3.3. Образовательная организация формирует заявку на основании 

расчетов на питание с учетом количества учебных дней в месяце и 

количества обучающихся. Заявка в отдел образования  управления по 

социально-культурному развитию администрации района  предоставляется не 

позднее 3 числа месяца, следующего за отчетным. 

          3.4. Расходы на обеспечение питания обучающихся производятся в 

пределах субсидий, выделенных бюджетным учреждением на финансовое 

обеспечение государственного задания на оказание государственных услуг 

(выполнение работ). 

 

 

Главный специалист отдела  образования 

управления по социально-культурному 

развитию администрации района 

 

 

 

  А.Е.Сидорова 

 

  



 

 

1 

   


